Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO       /2018

EMENTA: Concede Medalha de Honra

                                                            ao Mérito e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “ General Aguinaldo de

Oliveira”, prevista no Decreto Legislativo nº137/1997, Art. 2º, alínea “h” (área militar)

ao Ilustríssimo Subcomandante Major Gleidson Pereira de Carvalho Santos, pelos

excelentes e  relevantes serviços prestados na área de Segurança Pública, em

Caruaru, Fundador da Cavalaria da Polícia Militar de Pernambuco.

Art. 2°- À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, marcar data, horário e local para a entrega

da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e Festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 24 de abril de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA

-Autor-

Vereador

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

JUSTIFICATIVA

      O Subcomandante, Major GLEIDSON PEREIRA DE CARVALHO SANTOS,

ingressou na Polícia Militar de Pernambuco em 1994, tendo sido designado no ano

de 1997 para servir na Cavalaria de Caruaru. Foi um dos responsáveis pela

inauguração da atual se Esquadrão de Cavalaria de Caruaru, onde exerceu, por

mais de 24 anos, suas funções, especificamente no Subcomando e em seguida no

Comando da Cavalaria.

      Participou de várias operações, entre as quais, destaque-se: Operação São

João, Carnaval e efetivado diversas ocorrências.

      O Oficial é instrutor de Equitação Policial, coordenando ao longo desses 24 anos

a formação dos futuros policiais militares cavalarianos desta municipalidade.

       Destaque para o competente Oficial que hoje é Subcomandante da cavalaria em

Recife, mas está sempre ofertando todo suporte material e pessoal que o Esquadrão

de Caruaru necessita.

       Congratulações não lhe faltaram durante todos os anos dedicados em prol do

combate à criminalidade na Terra de Vitalino.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 24 de abril de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA

- Autor-

Vereador

		2018-04-24T08:19:01-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2018-04-24T08:19:25-0300
	Vereador Sérgio Siqueira